










河南省社会保险个人参保证明
（ 2 0 2 2 年）

单位：元

证件类型 居民身份证 证件号码 4 1 2 9 0 2 1 9 7 0 0 1 1 1 0 3 1 9

社会保障号码 4 1 2 9 0 2 1 9 7 0 0 1 1 1 0 3 1 9 姓    名 吴林杰 性别 男

单位名称 险种类型 起始年月 截止年月

邓州市环境监察大队 机关事业单位养老保险 2 0 1 4 1 0 2 0 1 6 0 8

南阳佳景环保科技有限公司 工伤保险 2 0 2 1 0 5 -

南阳佳景环保科技有限公司 企业职工基本养老保险 2 0 2 1 0 6 -

邓州市环境监察大队 职业年金 2 0 1 4 1 0 2 0 1 6 0 8
[...]
处理系统对 NH3、H2S、臭气浓度去除效率分别达到 80%、70%%、50%以上，处理后有组织 NH3、

H2S、臭气浓度排放速率分别为 0.015kg/h、0.000114kg/h、30（无量纲），均可满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 排放标准限值要求。同时，项目废气治理措施符合河

南省绩效分级重点行业中肥料制造（除煤制氮肥）行业绩效分级指标 A 级企业污染治理技术

要求。因此，评价认为本次工程有组织废气治理措施可行。

生物除臭塔工作原理：生物除臭塔主要是通过微生物的生理代谢将具有臭味的目标污染

物进行转化、分解，达到除臭目的。生物除臭塔中填充含有微生物以及一定水分生物填料，

当恶臭废气进入生物除臭塔时，废气中的恶臭污染物运动扩散到介质外层的水膜被介质吸收，

介质表面所附着的各种微生物在细胞内各种酶的催化作用下，将恶臭污染物进行氧化分解转

化为水、二氧化碳、氧气等无害物质，同时进行合成自身生长繁殖所需要的营养物质。生物

除臭塔适用于处理常温、大风量、中浓度、易挥发的废气（臭气），具有环保卫生无二次污

染、处理效率高、处理时间短、建设成本及运行费用低等优点。

废气达标排放分析：根据前述分析内容可知，项目营运期生产系统和一体化污水处理设

施配套集气系统收集恶臭废气统一通过 TA001 恶臭废气处理系统处理后，DA001 排气筒 NH3、

H2S、臭气浓度等污染物排放速率均可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 二级

标准限值要求，能够满足达标排放要求。

（2）无组织排放控制措施可行性

项目无组织排放控制措施包括：生产车间全封闭，搅拌与过滤设备密闭运行；过滤尿液

收集池、产品储罐等密闭使用；原料尿液及菌肥产品均采用密闭管道输送、加盖桶装密闭暂；

污水站废水收集储存池、缺氧池等处理单元均加盖密闭并负压集气。经采取以上措施，项目



43

生产车间无组织恶臭废气可得到有效控制，治理措施可行。

综上所述，评价认为项目采取的废气治理措施可行。

4.2.1.3 大气环境影响分析

综上，项目营运期采取以上恶臭废气治理措施后，各类大气污染物均可满足达标排放要

求，大气污染物有组织排放源强和无组织排放量很小，对周边大气环境的影响可以接受。

4.2.1.4 非正常排放情况分析

本项目有组织大气污染源主要为恶臭废气处理系统。项目营运期 TA001 恶臭废气处理系

统与生产系统、污水处理设施同步运行或延迟停机，开停机（车）过程中污染物排放低于正

常工况，不会发生污染物超标排放情况。项目废气非正常排放工况主要考虑 TA001 恶臭废气

处理系统生物除臭塔循环水泵出现故障、生物除臭菌大量死亡或活性炭吸附装置未及时更换

吸附饱和的活性炭等。类比同类项目及同类型废气处理设施，结合本项目实际情况，最不利

排放工况下，TA001 恶臭废气处理系统对各类污染物去除效率降至为 0，经采取维修故障设备、

除臭塔添加除臭剂、更换活性炭等应急处置措施，处理系统很快可恢复正常运行，非正常排

放工况持续时间在 0.5h 以内。项目废气非正常排放情况具体见下表 4.2-8。

表 4.2-8 项目废气非正常排放情况一览表

污染源 非正常排放原因 污染物
单次持

续时间

年发生

频次

排放浓度

（mg/m
3
）

排放速率

(kg/h)

单次排放

量(kg)

达标

情况

恶臭废气

处理系统

排气筒

（DA001）

生物除臭塔循环水泵

出现故障、生物除臭菌

大量死亡或活性炭吸

附装置未及时更换吸

附饱和的活性炭等

NH3

≤0.5 1-2

15.0 0.075 0.0375 达标

H2S 0.076 0.00038 0.00019 达标

臭气浓度 / 60（无量纲） / 达标

由上表可知，非正常工况下，TA001 恶臭废气处理系统排气筒（DA001）各恶臭污染物排

放速率均未超标，但污染物排放强度超出正常工况 2-5 倍，对周边大气环境的影响程度明显

加重。因此，评价要求项目营运期必须加强废气污染治理设施运行维护管理，保证处理装置

正常运行，及时添加除臭菌剂和更换吸附饱和的活性炭，满足处理设施正常运行条件，杜绝

出现非正常排放。同时，一旦发现处理设施出现异常运转或故障停运情况，应立即采取相应

的应急处置措施。

4.2.1.5 大气环境防护距离



44

本项目营运期各产污环节恶臭废气经收集处理后，各类大气污染物均可满足达标排放要

求，有组织及无组织排放源强较小，预计项目营运期厂界外环境空气各污染物质量浓度均可

满足环境质量标准要求。因此，本项目无需设置大气环境防护距离。

4.2.2 废水

4.2.2.1 废水产生环节及水污染物产生源强分析

（1）生产废水

项目营运期生产废水主要包括：吸附尿蛋白大颗粒树脂清洗废水、原料尿液收集桶及生

产设备清洗废水、车间冲洗保洁废水、化验室废水、原料尿液运输车辆冲洗废水等，产生总

量约 14.9m
3
/d、4470m

3
/a。根据建设单位提供生产技术资料，项目生产过程中不使用任何化学

辅料，化验室不使用含重金属或有毒化学药剂，生产废水污染因素主要来源于吸附尿蛋白大

孔树脂颗粒、原料尿液收集桶、生产设备等附着或遗留尿液，类比同类项目，废水污染物主

要为：PH 值、COD、BOD5 、氨氮、总磷等。

根据项目生产系统用、排水环节及水平衡、原料尿液平衡分析可知，项目营运期生产废

水产生量约 14.9m
3
/d，进入生产废水中的原料尿液总量约 0.15m

3
/d。尿液中氨氮主要来自尿

素，原生尿液中尿素含量在 1.8%左右，尿素中氮含量约 46.7%。经核算，项目生产废水中氨

氮产生量约 1.261kg/d，氨氮产生浓度约 85mg/L。同时，生产废水中尿液占比（约 1%）很小，

废水中其他污染物产生情况与生活污水类似，可类比生活污水水质进行确定。

综上分析，项目营运期生产废水主要污染物及其产生浓度分别为：pH 值 7、COD350mg/L、

BOD5200mg/L、氨氮 85mg/L、SS200mg/L、总磷 5.0mg/L。生产废水收集后全部进入厂区一体化

污水处理设施处理。

（2）生活污水

根据水平衡分析，项目营运期生活污水产生量 0.8m
3
/d、240m

3
/a。类比同类项目，生活污

水所含主要污染物及其产生浓度分别为：COD350mg/L 、BOD5200mg/L、氨氮 50mg/L、SS200mg/L、

总磷 5.0mg/L。生活污水经厂区化粪池预处理后，进入一体化污水处理设施处理。类比同类设

施，化粪池预处理后的生活污水污染物浓度为：COD250mg/L 、BOD5150mg/L、氨氮 35mg/L、

SS100mg/L、总磷 4.0mg/L。



45

表 4.2-9 项目运营期废水产生情况一览表

废水类别
废水量

（m
3
/d）

主要污染物及产生浓度（mg/L），PH 除外

PH 值 COD BOD5 SS 氨氮 总磷

生产废水 14.9 7 350 200 200 85 5

化粪池预处理后生活污水 0.8 / 250 150 100 35 4

混合废水 15.7 7 345 197 195 82.5 4.95

4.2.2.2废水治理措施可行性及水污染物达标排放分析

（1）生产废水治理措施可行性分析

①废水处理工艺

本项目运营期生产废水与生活污水产生总量 15.7m
3
/d，考虑 1.2-1.3 的富余系数，厂区

一体化污水处理设施设计处理规模为 20.0m
3
/d，采用“A/O”生化处理工艺，主要处理设施包

括：废水收集调节池、缺氧池、好氧池、絮凝沉淀池、二沉池等，具体处理工艺流程如下：

图 4.2-1 项目废水处理工艺流程图



46

废水处理工艺流程及原理简要说明：

生产废水、生活污水经污水泵收集进入一体化污水处理设施调节池混合后，首先进入缺

氧池（A 池），污水中有机物水解成有机酸和小分子有机物，厌氧菌将含氮物质氨化成游离

态 NH3 /NH4+；在好氧池（O池）通过好氧菌硝化作用将 NH3-N转换为 N O3-，经回流控制回

到 A池，在反硝化菌作用下还原为 N2 ，达到去除氨氮的目的。好氧在缺氧池之后，可进一

步去除反硝化产生的有机物。缺氧池出水进入二沉池将生化污泥沉淀，并回流部分污泥可保

证生化处理系统稳定运行。二沉池出水进入絮凝沉淀池，加入絮凝剂使废水中 SS等快速沉淀

去除，提高出水水质。二沉池剩余污泥及絮凝沉淀池污泥定期排出，利用污泥脱水机脱水后，

转运污泥处置场。

（2）废水处理设施处理效率

类比同类废水水质和同类废水处理工艺，项目一体化污水处理设施对各类水污染物的综

合去除效率分别为：COD＞75%，BOD5＞75%，氨氮＞55%，SS＞85%，总磷＞30%。项目一体化污

水处理设施处理效率及出水水质情况见下表 4.2-10 所示。

表 4.2-10 项目废水处理设施处理效率及处理后排放水质情况一览表

类别 PH COD BOD5 SS 氨氮 总磷

处理及排放废水量（m
3
/a） 4710

进水浓度（mg/L） 7 345 197 195 82.5 4.95

水污染物产生量（t/a） / 1.625 0.928 0.918 0.389 0.023

综合处理效率（%） / 75 75 85 55 30

出水浓度（mg/L） 7 86.25 49.25 29.25 37.1 3.47

水污染物排放量（t/a） / 0.406 0.232 0.138 0.175 0.016

水污染物去除量（t/a） / 1.219 0.696 0.78 0.214 0.007

排放标准（mg/L） 6-9 360 170 150 40 4

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，项目营运期废水经厂区污水处理设施处理后，排放废水水质可满足邓州市

第二污水处理厂设计进水控制指标要求。

4.2.2.3 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目所在厂区周边污水管网建设比较完整，厂区污水能够进入邓州市第二污水处理厂

处理，目前该污水处理厂尚有 0.5 万 m
3
/d 的处理余量，本项目污水排放量 15.7m

3
/d，占污水



47

处理厂剩余处理能力的 3.14%，且排放废水水质能够达到该污水处理厂进水控制标准要求，

不会影响污水处理厂正常运行。因此，评价认为项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效。

4.2.2.4 项目废水治理设施及污染物排放信息

本项目营运期废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4.2-11—4.2-12，废水污染物

排放量信息表见表 4.2-13。

表 4.2-11 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染物治理

设施编号

污染物治理

设施名称

污染治理

设施工艺

处理能力

（m
3
/d）

生产

废水+

生活污

水

PH、COD、

BOD5、SS、

氨氮、总磷

进入城市污

水处理厂
连续 TW001

厂区一体化

污水处理设

施

A/O生化处理

工艺
20.0 DW001 是

间接排

放口

表 4.2-12 项目废水间接排放口基本情况表

排放口名称

及编号

地理坐标 排放废

水量

（m
3
/a）

排放去

向

排放规

律

排放标准 监测要求

经度 纬度 污染物
标准值

(mg/L)

监测

点位

监测

因子

监测

频次

厂区总排口

DW001

112°

06′

3.2715

″

32°

38′

22.82

2″

4710

排入城

市污水

处理厂

连续

排放

PH 6-9

污水

排放

口

PH、COD、

BOD5、

SS、氨

氮、总磷

每季

度

1次

COD 360

BOD5 170

SS 150

氨氮 40

总磷 4.0

表 4.2-13 项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放标准（mg/L） 排放浓度（mg/L） 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

COD 360 86.25 1.353 0.406

BOD5 170 49.25 0.773 0.232

SS 150 29.25 0.46 0.138

氨氮 40 37.1 0.583 0.175

总磷 4.0 3.47 0.053 0.016

4.2.3 噪声

4.2.3.1 噪声源及噪声产排源强

本项目运营期产生噪声设备主要为搅拌机、脱水机、水泵、叉车、空压机及各类风机等。



48

类比同类项目同类型设备，各类设备噪声产生源强 70~90dB（A），经采取厂房隔声、设备基

础减振、安装隔声罩及消声装置等降噪措施，设备噪声源强可降低 15~25dB（A），降噪后各

设备噪声排放源强 55~75dB（A）。

表 4.2-14 项目运营期主要噪声源及噪声产排源强表

噪声源

分布

主要产噪设备 产生源强

dB（A）
降噪措施

排放源强

dB（A）

噪声源叠加排

放源强 dB（A）

运行

时段名称 数量

生产车

间

搅拌机 3 70

厂房隔声、

设备基础

减振、安装

隔声罩及

消声装置

等

55 61

24h/d

脱水机 1 75 60 60

清洗机 1 70 55 55

过滤机 1 65 50 50

灌装机 1 65 50 50

贴标机 1 65 50 50

空压机 1 90 65 65

水泵 4 65 50 56

叉车 1 85 60 60

风机 1 90 65 65

4.2.3.2 噪声预测及达标情况

本项目厂区外周边 50 米范围内无声环境保护目标。本次评价对项目运营期厂界噪声贡献

值进行预测并分析达标情况。

（1）噪声预测模式

①噪声源衰减公式

00 /lg20 rrLLr 

式中：Lr——距噪声源距离为 r处声级值，[dB(A)]；

L0——距噪声源距离为 r0 处声级值，[dB(A)]；